吉林省文化和旅游厅文件
吉文旅发〔2021〕149 号

大

一 1111

关于印发《“放管服”改革调研及行政审批
业务检查指导的工作方案》的通知

各市（州）文化广播电视和旅游局、长白山管委会旅游和文化

体育局、长春新区社会事业发展局、中韩（长春）国际合作示

范区文教卫体局，梅河口市文化广播电视和旅游局：

为进一步深化“放管服”改革，全面推进“跨省通办”“证

明事项告知承诺制”“以条线为主梳理规范政务服务事项”等工

作，检查指导各地区依法依规开展行政审批工作情况，我厅制

定了《吉林省文化和旅游厅关于“放管服”改革调研及行政审

批业务检查指导的工作方案》，现予以印发，请各相关单位，认

真准备筹划。

吉林省文化和旅游厅

2021 年 4月 28 日

吉林省文化和旅游厅办公室 2021 年 4月 28 日印发

user

—2—

吉林省文化和旅游厅关于“放管服”改革调研

及行政审批业务检查指导的工作方案

为践行党史学习教育，为基层办实事，进一步深化“放管

服”改革，全面推进“跨省通办”“证明事项告知承诺制”“以

条线为主梳理规范政务服务事项”等工作，检查指导各地区依

法依规开展行政审批工作情况，特制定此方案。

一、基本目的

深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于进一步

深化“放管服”改革和优化我省营商环境要求，落实省文化和

旅游厅《关于开展以条线为主梳理规范政务服务事项工作的通

知》（吉文旅发〔2020〕114 号）、《吉林省文化和旅游厅全面推

行证明事项告知承诺制工作实施方案》（吉文旅发〔2021〕25 号）、

《关于印发<吉林省文化和旅游厅加快推进特色政务服务”跨省

通办“工作方案>的通知》（吉文旅发〔2021〕33 号）相关精神,

通过对全省文旅系统政务服务事项的复用情况进行摸底，对“跨

省通办”和“证明事项告知承诺制”工作进行调研，对行政审

批工作进行检查和现场业务培训，全面提高全省文旅系统“放

管服”改革水平，提升行政审批工作能力。

—3—

二、主要内容

此次调研和检查指导活动主要有四个方面的内容：

一是对以条线为主梳理规范政务服务事项的复用工作进行

验收。去年，对政务服务事项以条线为主进行了梳理和规范，

在四平、伊通试点基础上，在全省进行了推广复用，总体情况

不错，但也暴露出基础信息不准、复用标准不统一、复用人员

能力低等问题，通过检查验收切实掌握了解市（州）、县（区）

两个层级的文旅行政部门政务服务事项的复用情况，及时解决

存在问题。

二是对证明事项告知承诺制工作进行调研。根据国务院和

省政府相关文件的精神要求，结合文化和旅游类行政审批事项

的实际情况，采取先普遍后特殊，先急迫后轻缓的原则，暂时

确定“娱乐场所经营活动审批”事项中“环境保护部门的批准

文件或者备案证明”作为首批实行告知承诺制的证明事项。通

过调研确定操作流程、承诺书样本、注意环节等问题，探讨其

他事项的可行性。

三是对政务服务“跨省通办”工作进行研讨。根据省政府

安排，以企业和群众需求为导向，依托省政务服务平台，聚焦

文旅交流合作等领域和角度，创新具有特色的“跨省通办”“跨

国通办”“多地联办”等服务。探索在文化交流、旅游热点等

领域 2项服务事项开展特色“跨省通办”“跨国通办”服务新

—4—

模式。推动涉外营业性演出审批、出境游名单审核、外商投资

旅行社业务许可、旅行社经营边境游资格审批、艺术品进出口

经营活动审批、出境旅游组团社签证专办员、拟入境进行营业

性演出的外国文艺表演团体或个人出具工作证明等18项政务服

务事项实现“跨省通办”“多地联办”。

四是对行政审批工作进行检查和现场培训。实地抽查各级

各类审批档案 1份，检查审批平台使用情况，集中部分审批人

员通过座谈会形式，现场答疑解难。

三、时间安排

初步时间确定为 5月至 6月间，计划每个市（州）利用 1-2

天，各地具体时间以临时通知为准。

四、组成人员

调研组由省文化和旅游厅负责审批工作的厅领导带队，由

厅行政审批办公室相关人员组成。具体人员以临时通知为准。

五、方法步骤

（一）以点带面。因疫情原因，不宜大集中，调研组拟采

取分片集中的方式，即分别到九个市（州）和长白山管委会，

由各市（州）和长白山管委会的文旅行政部门组织召集所辖地

区的县（市、区）文旅行政部门的行政审批人员参加此次调研

活动，最大程度辐射全员。

（二）以案代学。为促进全省文旅系统行政审批工作正规

—5—

化，调研组将对各市（州）及所属的县（市、区）文旅行政部

门审批档案进行检查，各市（州）、区（县）文旅行政部门请分

别准备近 3年来的“旅行社设立许可”、“导游证核发”、“降低

旅游服务质量保证金资格确认”、“申请从事互联网上网服务经

营活动审批”、“营业性演出审批”、“娱乐场所从事娱乐场所经

营活动审批”以上审批事项具有代表性的审批档案各一份，以

备检查，调研组将视情况对审批档案进行随机抽查和讲评。

（三）以会代训。调研组拟利用半天时间与市（州）、县（市、

区）文旅行政部门的审批工作人员进行座谈，传达文旅部相关

政策精神，现场就审批工作中遇到的问题答疑解惑。

六、有关要求

一要认真组织。全省文化和旅游行政部门合并后，因业务

整合、人员调整、法规变化等原因，给审批工作的开展带来了

诸多困难，加之疫情影响，无法组织大型的全省性培训，这次

调研和培训活动极为难得，各级文化和旅游行政部门要认真组

织，扩大参与人员广度，精心准备问题，把此次调研工作作为

提高“放管服”改革标准、提升审批业务能力的一次重要契机。

二要全面梳理。各级文化和旅游行政部门要全面梳理“放

管服”改革工作，将政务服务事项梳理、证明事项告知承诺制、

跨省通办中好的做法和现实问题，以及创新的想法，全面整理

出来，形成文字材料并现场进行汇报。

—6—

三要力求实效。此次调研活动跨度时间长，涉及地区广，

牵扯人员多，调研组要遵守八项规定，增强安全意识。各地区

要落实好疫情防控措施，认真做好保障工作，确保调研活动效

果明显，现场培训成效显著。